

केन्द्रीय संस्कृत विश्वविद्यालय, भोपाल परिसर

(शिक्षा मंत्रालय, भारत सरकार के अधीन संचालित) संस्कृत मार्ग, बागसेवनिया, भोपाल (म.प्र.) 462043 नाट्यशास्त्र अनुसन्धान केन्द्र

संचालित पाठ्यक्रम, वर्ष 2023 - 24

क्र.सं.	पाठ्यक्रम का नाम	पाठ्यक्रम की अवधि	प्रवेश हेतु अंतिम तिथि (विलम्ब शुल्क के बिना)
1.	एम. ए. (नाट्यशास्त्र एवं भारतीय रंगमंच)	द्विवर्षीय	10 अगस्त, 2023
2.	डिप्लोमा / पत्रोपाधि (भारतीय शास्त्रीय	एक वर्षीय	31 अगस्त, 2023
	रंगमंच)		
3.	सार्टिफिकेट / प्रमाण-पत्र (भारतीय	षाण्मासिक	31 अगस्त, 2023
	शास्त्रीय रंगमंच)	(6 माह)	

प्रवेश हेतु नियमावली

> एम. ए. (नाट्यशास्त्र एवं भारतीय रंगमंच) पाठ्यक्रम

- नाट्यशास्त्र एवं भारतीय रंगमंच में एम. ए. (द्विवर्षीय) पाठ्यक्रम में प्रवेश हेतु बिना विलम्ब शुल्क के अंतिम तिथि 31 अगस्त 2023 है। यह पाठ्यक्रम चार सत्रार्ध में पूर्णतः प्रत्यक्ष एवं प्रायोगिक विधि से संचालित होगा।
- इस पाठ्यक्रम में प्रवेश हेतु न्यूनतम अर्हता किसी भी विषय में स्नातक उपाधि है।
- इस पाठ्यक्रम को संस्कृत, हिन्दी एवं अंग्रेजी तीनों भाषाओं में संचालित किया जायेगा एवं परीक्षा में माध्यम भाषा के रूप में संस्कृत, हिन्दी या अंग्रेजी में से किसी एक भाषा को चुनने का विकल्प रहेगा।
- राष्ट्रीय शिक्षा नीति 2020 के नियमानुसार इस पाठ्यक्रम में कुल 92 क्रेडिट होंगे।
- नाट्यशास्त्र एवं भारतीय रंगमंच पर यह पाठ्यक्रम पूर्ण रूप में अनुप्रयोग एवं दक्षतावर्धन पर आधारित है।
- इस पाठ्यक्रम में प्रवेश हेतु https://sanskritadm.samarth.edu.in/ लिंक में जाकर ऑनलाईन पंजीयन करना होगा। तत्पश्चात् परामर्श हेतु प्रवेशार्थी को केन्द्रीय संस्कृत विश्वविद्यालय के भोपाल



परिसर में समस्त मूल प्रमाण पत्र के साथ उपस्थित होना अपेक्षित। तदुपरान्त योग्य अभ्यर्थी को प्रवेश हेतु लिंक प्रेषित की जायेगी, जिससे प्रवेशार्थी को निश्चित शुल्क के साथ ऑनलाईन प्रवेश प्रक्रिया पूर्ण करनी होगी।

- इस पाठ्यक्रम का पंजीयन शुल्क दो सौ रूपये (रू. 200 / -) मात्र एवं प्रथम सत्रार्ध का प्रवेश शुल्क तीन हजार छह सौ रूपये मात्र (रू. 3600 / -) मात्र होगा।
- इस पाठ्यक्रम में प्रवेश हेतु कुल 33 स्थान हैं।

🗲 डिप्लोमा / पत्रोपाधि एवं सार्टिफिकेट / प्रमाण-पत्र (भारतीय शास्त्रीय रंगमंच) पाठ्यक्रम

*	डिप्लोमा / पत्रोपाधि पा	 ाठ्यक्रम हेतु शुल्क	सार्टिफिकेट / प्रमाण-पत्र पाठ्यक्रम हेतु शुल्क		
विवरण	भारत में रेहने वाले भारतीय नागरिकों के लिये	विदेश में रेहने वालों एवं विदेशी नागरिकों के लिये	भारत में रेहने वाले भारतीय नागरिकों के लिये	विदेश में रेहने वालों एवं विदेशी नागरिकों के लिये	
सामान्य शुल्क	2000/-	60 \$(USD)	1100/-	30 \$(USD)	
परीक्षा शुल्क	1000/-	30 \$(USD)	1000/-	15 \$(USD)	
विविध प्रवृत्ति	5000/-	145 \$(USD)	1500/-	75 \$(USD)	
आवेदन शुल्क	200/-	15 \$(USD)	200/-	10 \$(USD)	
कुल योग	8200/-	250 \$ (USD)	3800/-	130 \$	
	_			(USD)	

- डिप्लोमा / पत्रोपाधि एवं सर्टिफिकेट / प्रमाण-पत्र (भारतीय शास्त्रीय रंगमंच) पाठ्यक्रम में प्रवेश हेतु बिना विलम्ब शुल्क के अंतिम तिथि 31 अगस्त 2023 है।
- इन दोनों पाठयक्रमों में प्रवेश हेतु सीमित स्थान उपलब्ध हैं।
- भारतीय शास्त्रीय रंगमंच पर एक वर्षीय पत्रोपाधि (डिप्लोमा) पाठयक्रम के लिए प्रवेश शुल्क 8200/-रूपये निर्धारित है।
- भारतीय शास्त्रीय रंगमंच पर षाण्मासिक Certificate पाठयक्रम के लिए प्रवेश शुल्क 3800/-रूपये निर्धारित है।
- इन दोनों पाठयक्रमों का संचालन ऑनलाईन एवं ऑफलाईन दोनों माध्यम से किया जायेगा।
- ये दोनों पाठयक्रम संस्कृत, हिन्दी एवं अंग्रेजी में संचालित होंगे।
- पूर्व में केन्द्र द्वारा किए गए प्रमाण-पत्रीय पाठ्यक्रम के विद्यार्थियों को एक वर्षीय पत्रोपाधि (डिप्लोमा) पाठ्यक्रम में प्रवेश में वरीयता दी जायेगी।
- इन दोनों पाठयक्रमों में प्रवेश हेतु न्यूनतम योग्यता किसी भी मान्यताप्राप्त संस्था से 12 वीं अथवा समकक्ष उपाधि है। संस्कृत भाषा का ज्ञान के साथ एवं कला, संगीत एवं नृत्य में सामान्य ज्ञान होना

- Way

अपेक्षित है। रंगमंच प्रयोग में अनुभव रखने वाले विद्यार्थियों को पत्रोपाधि (डिप्लोमा) पाठ्यक्रम में वरीयता दी जाएगी।

- अभ्यर्थी को एक समय में एक ही पाठ्यक्रम में प्रवेश दिया जाएगा।
- इन दोनों पाठ्यक्रमों में प्रायोगिक गतिविधि के अन्तर्गत 21 दिवसीय संस्कृत नाट्य प्रशिक्षण प्राप्त करने हेतु अभ्यर्थी को स्वयं के व्यय से भोपाल परिसर में उपस्थित होकर अनिवार्य रूप से नाट्य प्रस्तुति में सहभागिता करनी होगी।
- पाठ्यक्रम प्रारम्भ होने की सूचना चयनित अभ्यार्थियों को उनके मेल/ फोन/ वैद्युतीय संचार माध्याम द्वारा कर दी जायेगी।
- कक्षाओं का समय भारतीय मानक समय के अनुसार प्रातः 10 बजे से सायं 06 तक होगा। विशेष परिस्थिति में कक्षाओं के समय में परिवर्तन सम्भावित है।
- कक्षा में न्यूनतम उपस्थिति 70% होनी चाहिए। उपस्थिति के आधार पर परीक्षा में बैठने की अर्हता रहेगी।
- निम्न बैंक विवरणानुसार प्रवेश शुल्क ऑनलाईन/ डिमाण्ड ड्राफ्ट द्वारा जमा किया जा सकता है।
- बैक खाता क्रमांक—50100376592287
- आई. एफ. एस. सी. कोड- HDFC0003642
- बैंक का नाम- HDFC Bank, Branch Baghmugaliya, Bhopal,MP
- डिमाण्ड ड्राफ्ट— "Central Sanskrit University, Bhopal Campus, Bhopal" के नाम से देय होगा।
- पूर्ण भरे हुए आवेदन पत्र को डिमांड ड्राफ्ट एवं प्रमाण पत्रों की स्वप्रमाणित छायाप्रतियों के साथ संलग्न कर नवीनतम दो फोटो के साथ हार्ड कॉपी निम्नलिखित पते पर भेजना है - "केन्द्रीय संस्कृत विश्वविद्यालय,भोपाल परिसर,संस्कृत मार्ग, वागसेवनिया,भोपाल (म.प्र.) पिन- 462043".
- सम्पर्क सूत्र 9407172999 एवं 7987711472.
- साफ्ट कॉपी निम्न मेल आई डी पर प्रेपित करें :

natyashastranusandhanakendram@gmail.com

विभागाध्यक्ष

(सुज्ञानकुमारमाहान्ति)

निदेशक

(प्रो. रमाकान्त पाण्डेय)



केन्द्रीय संस्कृत विश्वविद्यालय, भोपाल परिसर (शिक्षा मंत्रालय भारत सरकार के अधीन संचालित) संस्कृतमार्ग, बागसेविनया, भोपाल – 462043 प्रवेश हेतु आवेदन पत्र नाट्यशास्त्र अनुसंधान केन्द्र के अन्तर्गत

आवेदनपत्रांक-

अभीष्ट पाठ्यक्रम को (√) से चिह्नित करें			डिप्लोमा (भारतीय	———— य शास्त्रीय रंगमंच)	एक वर्षीय	पाठ्यक्रम		
		पत्रोपाधि (भारतीय शास्त्रीय रंगमंच) षाण्मासिक पाठ्यक्रम						
				2 8				
01.	छात्र का नाम							
02.	पिता/पति का नाम	,						
03.	माता का नाम							
04.	वर्तमान व्यवसाय							
05.	पत्राचार हेतु पता	जिला	ग्राम	राज्य		पिन_		
06.	स्थायी पता		ग्राम					-
07.	स्व परिचय	धर्म	रा	ाष्ट्रीयता	विवा	हेत/अविवाहि	हेत	
08.	अपने वर्ग में (√) का चिह्न लगायें	सामान्य वर्ग	/ अनुसूचित जाति /	जनजाति / अन्य र्	पेछड़ा वर्ग/	ई.डब्ल्यू.एस.		
10.	शैक्षिक योग्यता							
क्र.सं	उत्तीर्ण परीक्षा	बोर्ड/विश्ववि	द्यालय का नाम			वर्ष	प्राप्तांक	प्रति शत

		1 =		
			-	
	आवेदक घोषणा पत्र			

घोषित समस्त नियमों का पालन करुँगा। मेरे द्वारा इस पा	ता हूँ कि केन्द्रीय संस्कृत विश्वविद्यालय,भोपाल परिसर द्वार ठ्यक्रम में प्रवेश लेने पर मेरे विभाग को कोई आपत्ति नहीं है तो मेरे विरुद्ध विश्वविद्यालय द्वारा जो भी अनुशासनात्मक
दिनांक	आवेदक के हस्ताक्षर
	पाठ्यक्रम समन्वयक
श्री/श्रीमती/ कु	द्वारा कक्षा डिप्लोमा / पत्रोपाधि पाठ्यक्रम (भारतीय
शास्त्रीय रंगमंच) में प्रवेश हेतु रूपये	शुल्क के रूप में जमा किया गया, जिसकी रसीद
संख्या तथा दिनांक	प्रवेश क्रमांक है।
कैशियर कार्यालय	निदेशक केन्द्रीय संस्कृत विश्वविद्यालय, भोपाल परिसर



Central Sanskrit University, Bhopal Campus

(Under Ministry of Education, Government of India) Sanskrit Marg, Bagsevaniya, Bhopal (M.P.) 462043

Natya shastranus and hanaken dram

Courses offered in the year 2023-24

SI.	Name of the Course	Term of the	Last date for admission
No.	9	Course	(without late fees)
1.	M.A. (<i>Nātyašāstra</i> & Indian Theatre)	Two years	10 th August, 2023
2.	Diploma in "Bhāratīya Śāstrīya Raṃgamaṃca" (Indian Classical Theatre)	One year	31st August, 2023
3.	Certificate Course in "Bhāratīya Śāstrīya Ramgamamca" (Indian Classical Theatre)	Six months	31st August, 2023

Rules & regulations for admission

> M.A. (Nātyaśāstra & Indian Theatre)

- The last date for admission in M.A. in Nāṭyaśāstra & Indian theatre is 31st
 August, 2023 without late fee. This course will be conducted in four semesters
 in offline mode only and through empirical method.
- The minimum qualification for admission in this course is graduation in any discipline.
- Sanskrit, Hindi and English will be used as the medium of instruction in this
 course. There will be an option to choose one of these three languages to write
 in the examination.
- There will be a total of 92 credits in this course according to the National Education Policy-2020.
- This course on Nātyašāstra & Indian theatre is completely application-oriented and aimed at the development of skill on dramaturgy and Indian theatre.



- the eligible candidates for admission to complete the online admission process with the requisite fee.
- The registration fee for M.A. (Nāṭyaśāstra & Indian Theatre) will be Rupees two hundred only (Rs. 200/-) and the admission fee for the first semester will be rupees three thousand and six hundred only (Rs. 3600/-).
- The total number of seats for this course is 33.

Diploma & Certificate Course in "Bhāratīya Śāstrīya Raṃgamaṃca" (Indian Classical Theatre)

	Diploma in "Bhāratīya Śāstrīya Raṃgamaṃca"		Certificate Course in "Bhāratīy Śāstrīya Raṃgamaṃca"		
Details	For Indians residing in India	For foreigners	For Indians residing in India	For foreigners	
General fees	2000/-	60 \$(USD)	1100/-	30 \$(USD)	
Examination fees	1000/-	30 \$(USD)	1000/-	15 \$(USD)	
Miscellaneous fees	5000/-	145 \$(USD)	1500/-	75 \$(USD)	
Application fee	200/-	15 \$(USD)	200/-	10 \$(USD)	
Total	8200/-	250 \$ (USD)	3800/-	130 \$ (USD)	

- The last date for admission in Diploma & Certificate Course in "Bhāratīya Śāstrīya Ramgamamca" (Indian Classical Theatre) is 31st August, 2023 without late fee.
- Limited seats are available for admission.
- The admission fees for Diploma in "Bhāratīya Śāstrīya Ramgamamca" is Rupees eight thousand and two hundred only 8200/- and for Certificate Course in "Bhāratīya Śāstrīya Ramgamamca" and three thousand eight hundred only 3800/- in INR.
- The courses will be conducted in both online and offline modes.
- The language of the course will be Sanskrit. The medium of writing the examination will be primarily Sanskrit and in special circumstances permission may be given to write the examination in Hindi / English also.
- Preference will be given to the candidates who have completed the certificate course in "Bhāratīya Śāstrīya Ramgamamca" (Indian Classical Theatre) conducted by the center for admission in the one year diploma course.
- Minimum qualification required for admissions in these courses is 12th standard or
 equivalent degree from any recognized institution. Knowledge of Sanskrit language and
 general knowledge of art, music and dance are essential. The candidates having theatrical
 experience will be given priority in admission to diploma course.
- A student can undergo only one course at a time.



- The admission fee can be deposited online or by demand draft as per the following bank details:
 - o Bank Account No. 50100376592287
 - o IFSC Code- HDFC0003642
 - o Name of bank- HDFC Bank, Branch Bagmugaliya, Bhopal, MP.
- Demand Draft should be drawn in favour of "Central Sanskrit University, Bhopal Campus, Bhopal" payable in Bhopal, Madhya Pradesh, India.
- The candidate has to attend a mandatary 21-days training programme at his / her own expenses and must participate in the play production.
- The intimation about the commencement of the course would be sent to the selected candidates via email/phone/electronic media.
- The timing of classes will be from 10 AM to 06 PM (IST). In special circumstances the timing may change.
- Minimum 70% attendance is necessary to be eligible to appear in the examination.
- Completely filled in application forms are to be sent along with self-attested photocopies of certificates along with the Demand Draft & two passport size photographs to the following address- "Central Sanskrit University, Bhopal Campus, Sanskrit Marg, Bagsevaniya, Bhopal (M.P.) Pin- 462043"
- For further information, contact 9407172999 & 7987711472.

• Soft copy of the application may be sent to the following Email id natyashastranusandhanakendram@gmail.com

Director

(Sugyan Kumar Mahanty)

(Prof. Ramakant Pandey)



Central Sanskrit University, Bhopal Campus (Under the Ministry of Education, Government of India) Sanskrit Marg, Bagsevaniya, Bhopal (M.P.) 462043

Application for Admission for Diploma & Certificate Course In "Bhāratīya Śāstrīya Raṃgamaṃca" (Indian Classical Theatre)

Session – 2023- 24

Select the course with (√)

Diploma in "Bhāratīya Śāstrīya Raṃgamaṃca" (Indian Classical Theatre)

Certificate Course in "Bhāratīya Śāstrīya Raṃgamaṃca" (Indian Classical Theatre)

01.	Name of the applicant					
02.	Father's / Husband's					
	name					
03.	Mother's name					
04.	Present Address					
05.	Address for	House No Dist Phone	Vill	lage	Post	NI .
	correspondence	Phone	Sta	En	nailPI	
06.	Permanent address	House No Dist	Sta	ate	PI	N
		Phone	Mobile	En	nail	
07.	स्व परिचय	Religion_	Nationality	Marr	ried/Unmarrie	ed
08.	Tick $()$ in appropriate category	General / SC / ST / C				
10.	Educational qualification		¥			
Sl. No.	Exam Passed	Board / University		year	Marks obtained	Percentage

			1	
		1		
		l	1	
1				
		1	1	

Declaration by the applicant
I declare that I shall abide by all the rules prescribed by the Central Sanskrit
Iniversity, Bhopal Campus. My department has no objection to my admission in this course. If any of
he information, given by me in the application, is found to be false, any type of disciplinary action
aken by the university, will be valid.
Date Signature of the applicant
Signature of the course coordinator
Rs
deposited by Mr./ Mrs. /K towards fee
for admission to Diploma / Certificate Course in "Bhāratīya Śāstrīya Ramgamamca" (Indian Classical
Theatre). The receipt number is and date entry number